اعراب کے لیے قرمزی رنگ کے نقطوں کا استعمال کیا۔“^{۱۲} بالآخر ”خلیل بن احمد فراہیدی (۱۷۰ھ) نے موجود اعراب وضع کیے، جس کے بعد تحریر کا پڑھنا آسان ہو گیا۔“^{۱۳}

عربی رسم الخط کا تیسرا دور ابو علی محمد بن علی بن حسن بن عبداللہ ملقب با بن مقلہ جیسی نابغہ روزگار شخصیت سے شروع ہوتا ہے ”اس نے خط کوفی سے ۳۱۰ھ/۹۲۲ء میں خط نسخ ایجاد کیا۔ اس کے علاوہ پانچ خط: خط محقق، خط ریحان، خط ثلث، خط توفیق اور خط رقاہ وضع کیے۔“^{۱۴}

ابن مقلہ کے بعد ابن ابوب (۳۱۲ھ/۱۰۲۱ء) اور یا قوت المستعصمی (۶۹۸ھ/۱۲۲۹ء) نے خط نسخ کو معراج کمال پر پہنچا دیا۔^{۱۵} اس کے بعد فارسی رسم الخط کا دور آتا ہے۔